CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete da Vereadora

ANTONIA CARVALHO DE A. ALBUQUERQUE - TOINHA

Transamazônica, Av. Hiléia Quadra 02 – A
Agropolis do INCRA - Gab. 07 - 3° Andar

Marabá – Pará – Brasil
CEP: 68.500 - 000

REQUERIMENTO Nº. 074/2013

Assunto: SOLICITAÇÃO AO EXECUTIVO MUNICIPAL/ SEMED – SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO PARA CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL – PRIMEIRO SEGMENTO –

(1º AO 9º ANO) NO BAIRRO SÃO MIGUEL DA CONQUISTA.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

A Vereadora que este subscreve na forma regimental e após ouvir o Plenário desta Casa de Leis, requer o

encaminhamento ao Executivo Municipal, através da SEMED – Secretaria Municipal de Educação, da construção de

uma Escola de Ensino Fundamental – Primeiro Segmento no bairro São Miguel da Conquista.

Considerando que a educação é a base para a construção de uma sociedade mais fraterna, justa e

igualitária, um direito constitucionalmente garantido no artigo 6º da Carta Magna, portanto, um dever do poder

público.

Considerando ainda, que no bairro São Miguel da Conquista é crescente a demanda por uma unidade de

ensino, uma vez que para estudar, os alunos necessitam de se deslocar até um estabelecimento de ensino

localizado em outro bairro.

             Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, 03 de Agosto de 2013.

_______________________________________________________________
Antônia Carvalho de Araújo Albuquerque

Vereadora Toinha – PT